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                                                                            Zápisnica

zo  štvrtého  zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Rúbani, konaného
dňa 25. februára  2011 o 1700 hodine na Obecnom úrade  v Rúbani 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice pod písmenom B.

     Zasadnutie  Obecného  zastupiteľstva  v Rúbani   otvorila  a viedla   starostka  obce  Ing. 
Štěpánka Zacharová. Konštatovala, že rokovania sa zúčastňuje 5 poslancov, takže zasadnutie 
je uznášaniaschopné. 
 
     Potom oboznámila  prítomných  s návrhom programu  rokovania.  Starostka  obce  Ing. 
Štěpánka Zacharová navrhla doplniť program o bod č.14 – Vymenovanie sobášiacich obce 
Rúbaň  
O schválení návrhu nasledovalo verejné hlasovanie.  
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0

1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov  zápisnice
3. Voľba návrhovej komisie
4. Zrušenie  uznesenia  č.  2  schváleného  obecným  zastupiteľstvom  na  ustanovujúcom 

zasadnutí dňa 21.12.2010
5. Poverenie  poslanca  obecného  zastupiteľstva,  ktorý  bude  oprávnený  zvolávať  a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva
6. Zriadenie komisíí
7. Prijatie investičného úveru na financovanie projektu
8. Stanovenie termínu na zvolanie zhromaždenia obyvateľov obce
9. Správa hlavného kontrolóra obce z kontroly vyúčtovania dotácií poskytnutých z rozpočtu 

obce Rúbaň na podporu kultúry a športu
10. Správa hlavného kontrolóra obce zameraná na kontrolu záväzkov
11. Žiadosť o nájomné byty v 2x6 b.j. - výpoveď nájomnej zmluvy Ármai Marián
12. Žiadosť o nájomné byty v 2x6 b.j. – pridelenie bytu Buják Štefan a Monika Mezőváriová, 

Viktor Rajnoha a Mária Csonková
13. Hospodárenie obce Rúbaň za rok 2010 – zavedenie úsporných opatrení
14. Vymenovanie sobášiacich obce Rúbaň
15. Rôzne
16. Záver

  

1/ Otvorenie zasadnutia
           
          Zasadnutie  obecného  zastupiteľstva  otvorila  a viedla  Ing.  Štěpánka  Zacharová, 
starostka obce.
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2/ Určenie zapisovateľa a     overovateľov zápisnice   

          Predsedujúca určila za zapisovateľku Helenu Kanyicskovú a za overovateľov zápisnice 
určila Ing. Flóriána Jávorku a JUDr. Martu Kamonczovú. Zápisnica z tretieho zasadnutia je 
predložená k nahliadnutiu.

 3/ Voľba návrhovej komisie

          Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová navrhla za členov návrhovej komisie. Ing. 
Ladislava Bolyu, Ing. Zoltána Tamašeka a Štefana Juhásza.
O schválení návrhu nasledovalo verejné hlasovanie.  
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0
           
4/   Zrušenie uznesenia č.  2  schváleného obecným zastupiteľstvom na ustanovujúcom 
zasadnutí dňa 21.12.2010

           Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že obecné zastupiteľstvo na 
svojom ustanovujúcom zasadnutí  dňa  21.12.2010  poverilo  poslanca  Ing.  Ladislava  Bolyu 
zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá 
veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších  predpisov.  Nakoľko  poslanec  Ing.  Ladislav  Bolya  bol  v zmysle  §  13b  ods.  1 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení poverený starostkou obce  zastupovaním starostu 
obce a je oprávnený viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva ako druhý v poradí, je potrebné 
pristúpiť  k zrušeniu  tohto  uznesenia.   Poslancom  bol  v písomných  podkladoch  doručený 
návrh uznesenia s dôvodovou správou.
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch 
rokovania
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č  .   19   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

1. z r u š u j e 
Uznesenie  č.  2  schváleného obecným zastupiteľstvom na ustanovujúcom zasadnutí 
dňa 21.12.2010

           
5/ Poverenie poslanca obeného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a     viesť   
zasadnutia obecného zastupiteľstva

         Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala,  že obecné zastupiteľstvo na 
svojom ustanovujúcom zasadnutí  dňa  21.12.2010  poverilo  poslanca  Ing.  Ladislava  Bolyu 
zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá 
veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších  predpisov.  Nakoľko  poslanec  Ing.  Ladislav  Bolya  bol  v zmysle  §  13b  ods.  1 
zákona  č.  369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení  poverený  starostkou  obce,  Ing.  Štěpánkou 
Zacharovou  zastupovaním  starostu  obce  a je  oprávnený  viesť  zasadnutie  obecného 
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zastupiteľstva  ako  druhý  v poradí  je  potrebné  určiť  ďalšieho  substitúta  na  zvolávanie 
a vedenie  zasadnutí  obecného  zastupiteľstva  v zmysle  zákona  o obecnom  zriadení 
a Rokovacieho  poriadku  Obecného  zastupiteľstva  v Rúbani.  Poslancom  bol  v písomných 
podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou.
V diskusii vystúpil poslanec: 
-  Ing. Zoltán Tamašek – pýtal sa kto má poveriť poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý  
bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia, starosta alebo obecné zastupiteľstvo.
-  Ing. Štěpánka Zacharová-  - poslanca obecného zastupiteľstva poverí obecné zastupiteľstvo
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch 
rokovania
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné 

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 20   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

1. p o v e r u j e 
poslanca  Ing.  Zoltána  Tamašeka  zvolávaním  a vedením  zasadnutí  obecného 
zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, od. 3 tretia veta, ods. 5 tretia 
veta  a ods.  6  trretia  veta  zákona  č.  369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení  v znení 
neskorších predpisov.

6/ Zriadenie komisií

          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka  Zacharová  konštatovala,  že  z dôvodu  zapojenia 
obyvateľov  do  samosprávy  je  potrebné  popri  orgánoch,  ktoré  v  samospráve  pôsobia  zo 
zákona o obecnom zriadení zriadiť komisie, ktoré sú  fakultatívnym orgánom a majú funkciu:

-  poradnú ( vyhodnocujú s navrhovateľom pripomienky k návrhu VZN, vypracúvajú 
stanoviská  k návrhom  materiálov,  ako  podklad  pre  rozhodovanie  obecného 
zastupiteľstva, spolupracujú pri tvorbe koncepcie rozvoja danej oblasti)

- iniciatívnu (vypracúvajú návrhy a podnety na riešenie záležitostí patriacich do oblasti 
ich pôsobenia, spracovávajú návrhy VZN a pod.)

-  kontrolnú  (kontrolujú  plnenie  uznesení  OZ,  kontrolujú  dodržiavanie  VZN, 
upozorňujú orgány obce na  nedostatky,  ktoré zistia na svojom úseku a iniciatívne 
prispievajú k ich odstráneniu a pod.)

Starostka obce vyzvala poslancov obecného zastupiteľstva,  aby vymenovali členov svojich 
komisií,  poslanec obecného zastupiteľstva je predseda,  obyvatelia  obce sú členmi komisií. 
Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou.
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo určené na rokovaní.
     Prítomnosť/kvórum = 5/3
     Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 21   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani v zmysle § 15 zákona č. 369/1990 Zb. 

1. z r i a ď u j e  komisie:
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1. Komisia pre financovanie v zložení:
Štefan Juhász – predseda komisie
Viola Juhászová – člen komisie
Izabela Pócsová – člen komisie
Gizela Pániszová – člen komisie

2. Komisia pre kultúru, šport a cirkev v zložení: 
Ing. Zoltán Tamašek – predseda komisie
Richard Petrík – člen komisie
Ambróz Pócs – člen komisie
PaedDr. Kristína Pócsová – člen komisie
Mgr. Rozália Kocsisová – člen komisie
Melichar Vadkerti – člen komisie
Aneta Vasová – člen komisie

3. Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a bývanie v zložení: 
JUDr. Marta Kamonczová – predseda komisie 
MUDr. Kristína Nagyová – člen komisie
Mgr. Bernadeta Borbélyová – člen komisie

4. Komisia pre výstavbu, životné prostredie, územné plánovanie a dopravu v zložení:
Ing. Flórián Jávorka – predseda komiisie
Ing. Ondrej Korpáš CSc. – člen komisie
Štefan Szalma – člen komisie
 

 
7/ Prijatie investičného úveru na financovanie projektu

           Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že   obecným zastupiteľstvom v 
Rúbani  bol   dňa  07.05.2009  schválený  projekt  „Úprava  verejných  priestranstiev  v obci 
Rúbaň“  na  základe  verbálne  podaných  informácií  starostom  obce  Rúbaň. Zmluva 
o poskytnutí  nenávratného finančného príspevku č. NR00917  bola medzi poskytovateľom 
podpory:  Pôdohospodárskou  platobnou  agentúrou  (PPA)  podpísaná  dňa  05.11.2009  a 
konečným prijímateľom:  Obcou Rúbaň podpísaná dňa 19.11.2009.
PPA sa zaväzuje  poskytnúť  Obci  Rúbaň nenávratné  finančné prostriedky (ďalej   „NFP“) 
maximálne v sume 358 762,86 EUR. Obci Rúbaň bola zo schválenej sumy NFP poskytnutá 
záloha vo výške 71 752 EUR.
Zhotoviteľom diela je obchodná spoločnosť HOLD, spol. s r.o., so sídlom Svornosti 70, 940 
77  Nové Zámky,  IČO: 34110224, DIČ: 2020414363. Zhotoviteľ s realizáciou stavebných 
prác začal v mesiaci október 2010.   Za vykonané stavebné práce v období od 4.10.2010 do 
31.10.2010 vyhotovil faktúru  č. 20100229, kde je uvedená cena bez dane  ( základ dane)  vo 
výške  71 752  EUR  a  DPH  vo  výške  13 632,88  EUR.  Základ  dane  bol  obcou  Rúbaň 
zhotoviteľovi diela zaplatený, daň vo výške 13 632,88 EUR obec Rúbaň eviduje vo svojich 
záväzkoch.  
Dňa 11.2.2011 sa uskutočnilo rokovanie medzi zhotoviteľom diela: HOLD, spol. s r.o., jeho 
subdodávateľom:  Špeciálne  cestné  práce  KOREKT  s.r.o.,  Komárno  a obcou  Rúbaň.  Na 
rokovaní bolo dohodnuté, že ďalšie stavebné práce na diele sa začnú vykonávať začiatkom 
mesiaca marec 2011 a tieto by mali byť ukončené v priebehu 5 až 6 týždňov. Ihneď by mala 
prebehnúť  fakturácia  a kolaudácia  diela,  aby  obec  Rúbaň  vedela  ihneď  predložiť  žiadosť 
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o platbu  na PPA. Žiadosť o platbu môže obec Rúbaň  predložiť až po zaplatení všetkých 
faktúr.
Rokovanie  s Dexia  bankou  Slovensko,  a.s.,  pobočka  Komárno   vo  veci  prijatia  úveru 
starostka obce uskutočnila  osobnou návštevou dňa 31.1.2011.   
Nakoľko obec Rúbaň nemá na prefinancovanie vlastné finančné prostriedky,  musí pristúpiť k 
prijatiu investičného úveru vo výške  358 045,91 EUR.
Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou
V diskusii vystúpilii:
- Štefan Juhász  - aká bude výška sumy, ktorá zaťaží  obec
- Ing. Štěpánka Zacharová – z celkovej hodnoty projektu je to 5 % plus úroky z úveru, ktorý 
by mal byť prijatý na tento účel,  hodnota diela tu ostáva, riešením je zavedenie úsporných  
opatrení 
- Ing. Flórián Jávorka -  otázkou je ako rýchlo vieme predložiť žiadosť o platbu na PPA , do  
tohto projektu  ako bývalý starosta vstúpil preto, lebo do roku 2013 na úseku rozvoja vidieka  
bola možnosť získať peniaze iba raz, druhá šanca  by už nebola  
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch 
rokovania

Prítomnosť/kvóum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 22   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. S c h v a ľ u j e 
Prijatie investičného úveru na financovanie projektu „Úprava verejných priestranstiev 
v obci  Rúbaň“  vo  výške  358 045,91  EUR  Dexia  bankou  Slovensko,  a.s.  a jeho 
zabezpečenie vlastnou zmenkou obce.

8/ Stanovenie termínu na zvolanie zhromaždenia obyvateľov obce

          Starostka obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová navrhla  stanoviť termín  zhromaždenia  
obyvateľov obce na 26.3.2011 a navrhuje na prerokovanie program:
-  správa o hospodárení obce a zavedenie reštrikčných opatrení
-  sčítanie obyvateľov obce a s tým súvisiace informácie
- prezentácia firmy Carizma TV (v týchto dňoch sa končí analógové vysielanie, menovaná 
firma sa zaoberá   s podnikaním v tejto  oblasti  -  digitálny príjem programov TV, internet. 
Starostka obce navrhla pozvať zástupcu firmy na zhromaždenie obyvateľov  obce, ktorý už 
osobne navštívil  pani  starostku  a prezentoval  projekt,  problémom je riešenie umiestnenia 
káblov, nakoľko nie je možné ich umiestniť v zemi,  káblové vedenie je potrebné viesť na 
stĺpoch.
V diskusii vystúpili:
- Ing. Zoltán Tamašek: či by sa nedali použiť naše  stĺpy na verejný rozhlas
- Ing. Štěpánka Zacharová – firma chce umiestniť vlastné stĺpy
-Ing. Ladislav Bolya – ľudia majú už uzatvorené zmluvy s viazanosťou aj s inými dodávateľmi  
digitálnych programov, tí nebudú mať záujem
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené na rokovaní  
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Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 23   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. S t a n o v i l o 
Termín na zvolanie zhromaždenia obyvateľov obce na deň 26.03.2011 o 18 .00 hod 
s hlavnými bodmi programu:
1. Správa o hospodárení obce a z toho vyplývajúce reštrikčné opatrenia
2. Sčítanie obyvateľov
3. Prezentácia firmy Carizma TV

9/  Správa  hlavného  kontrolóra  obce  z     kontroly  vyúčtovania  dotácií  poskytnutých   
z     rozpočtu obce Rúbaň na podporu kultúry a športu  

          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová  konštatovala,  že poslancom obecného 
zastupiteľstva bol doručený materiál  – Správa hlavného kontrolóra z kontroly vyúčtovania 
dotácií poskytnutých z rozpočtu obce Rúbaň na podporu kultúry a športu, ktorá tvorí prílohu 
zápisnice pod písmenom C. Hlavná kontrolórka obce, Marta Zubnárová uviedla, že v zmysle 
VZN č. 1/2009 kontrolovala, či boli dodržané podmienky dohodnuté v zmluve.
V diskusii vystúpili  poslanci:
-  Štefan Juhász –  k správe hlavného kontrolóra poznamenal, že v budúcnosti žiada  uviesť 
vyúčtovanie  poskytnutej dotácie v celej výške, nie iba tie položky, kde sa vyskytli nedostatky
- Ing. Flórián Jávorka – rozhodcovia sú odmeňovaní podľa smerníc, reagoval na vytknuté  
nedostatky  ohľadne nejasného  vyúčtovania nákladov použitých  na honoráre pre rozhodcov
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch 
rokovania

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 24   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani   

1. B e r i e    n a    v e d o m i e 
Správu  hlavného  kontrolóra  obce  Rúbaň  k predkladaným  vyúčtovaniam  na 
poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na podporu kultúry a športu

10/ Správa hlavného kontrolóra obce zameraná na kontrolu záväzkov
          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová  konštatovala,  že poslancom obecného 
zastupiteľstva  bol  doručený  materiál  –  Správa  hlavného  kontrolóra  zameraná  na  kontrolu 
záväzkov, ktorá tvorí prílohu zápisnice pod písmenom D. Hlavná kontrolórka obce, Marta 
Zubnárová  uviedla,  že  kontrola  záväzkov  bola  vykonaná  na  základe  plánu  hlavného 
kontrolóra, ktorý bol schválený dňa 12.01.2011 na treťom zasadnutí obecného zastupiteľstva.
V diskusii vystúpili poslanci:
- Štefan Juhász – prečo neboli vyčerpané dovolenky, záväzky voči firme BAOS s.r.o. sú ešte  
z roku 2004,   záväzky voči  SAS Sukola z roku 2009 prečo neboli  uhradené,  záväzky voči  
zamestnancom  sú tiež vysoké
-  Ing.  Štěpánka  Zacharová  –  zamestnanci  obce  budú  postupne  čerpať  dovolenku,  na  
pracovnej  porade  sme  sa  zaoberali  aj  s touto  problematikou,  bude  vypracovaný  nový 
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pracovný poriadok. Na riešenie záväzkov voči firme Baos, s.r.o., SAS Sukola jednala už so  
zástupcami firiem, je zostavený splátkový kalendár a začalo sa s úhradami splátok. Záväzky  
voči  zamestnancom bránia  v tom,  že  obec nemôže podať  na Úrad práce,  sociálnych vecí  
a rodiny  žiadny  projekt,  nakoľko  jedným  z podmienok  je,  že  obec  nemá  záväzky  voči  
zamestnancom. 
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch 
rokovania

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 25   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. B e r i e    n a    v e d o m i e 
Správu hlavného kontrolóra obce Rúbaň zameranú na kontrolu záväzkov

11/ Žiadosť o     nájomné byty v     2x6 b.j. – výpoveď nájomnej zmluvy Ármai Marian  

          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová  konštatovala,  že poslancom obecného 
zastupiteľstva  bola  doručená  žiadosť  o výpoveď  nájomnej  zmluvy  podaná  Mariánom 
Ármaim,  ktorá  tvorí  prílohu  zápisnice  pod  písmenom  E. Zamestnankyňa  obce,  Helena 
Kanyicsková  informovala  poslancov obecného zastuzpiteľstva  o tom,  že  v zmysle   čl.  III. 
nájomnej zmluvy  uzavretej  podľa ust. § 685 a nasl. občianskeho zákonníka v spojení s ust. 
zákona  č.  189/92  Zb.  v znení  neskorších  predpisov  o nájme  bytu   dohodnutá  výpovedná 
lehota je tri mesiace, ktorá začne plynúť od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po doručení 
písomnej výpovede. Žiadosť bola doručená 20.01.2011, t.j. – výpovedná lehota začala plynúť 
od  01.02.2011 a končí 30.04.2011 Poslancom v písomných podkladoch bol doručený návrh 
uznesenia s dôvodovou správou.
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch 
rokovania

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 26   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. S c h v a ľ u j e
Návrh komisie  na  pridelenie  nájomných  bytov  v 2x6 b.j.  ,  a to  zrušenie  nájomnej 
zmluvy uzavretej  medzi  účastníkmi Obec Rúbaň ako prenajímateľ a Marian Ármai 
ako nájomca s 3 mesačnou výpovednou lehotou ku dňu 30.04.2011

12/  Žiadosť  o     nájomné  byty  v     2x6  b.j.  –  pridelenie  bytu  Buják  Štefan  a     Monika   
Mezőváriová, Viktor Rajnoha a     Mária Csonková  

          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka Zacharová  konštatovala,  že poslancom obecného 
zastupiteľstva boli doručené žiadosti o pridelenie bytu v 2x6 b.j., a to žiadosť od Buják Štefan 
a Monika Mezőváriová, (príloha zápisnice pod písmenom F)   a žiadosť  od Viktor Rajnoha 
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a Mária Csonková (príloha zápisnice pod písmenom G). Na pridelenie bytu navrhla zostaviť 
poradovník, nakoľko momentálne bude voľný len jeden byt. 
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené na rokovaní

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 27   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. S c h v a ľ u j e
Poradovník na pridelenie nájomných bytov v 2x6 b.j.
1. Buják Štefan a Mezőváriová Monika
2. Rajnoha Viktor a Mária Csonková

13/ Hospodárenie obce Rúbaň za rok 2010 – zavedenie úsporných opatrení

          Starostka  obce,  Ing.  Štěpánka  Zacharová  informovala  obecné  zastupiteľstvo 
o hospodárení  obce  Rúbaň  za  rok  2010.  Vychádzala  z účtovných  výkazov  k 31.12.2010. 
Zadlženosť obce v porovnaní s bežnými príjmami je veľmi vysoká a taktiež eviduje veľmi 
vysoké  záväzky  voči  dodávateľom,  štátnym  orgánom  a záväzky  vyplývajúce 
z pracovnoprávnych  vzťahov.  Stav  záväzkov  obce  Rúbaň  k 31.12.2010  je  vypracovaný 
v tabuľkovej forme a tvoria prílohu tejto zápisnice pod písmenom H.
Ďalej informovala o správe predloženej vedúcou školskej jedálne. Správa bola predložená na 
základe požiadavky obecného zastupiteľstva zo dňa 13.01.2011. Správa tvorí  prílohu tejto 
zápisnice pod písmenom I.
 Žiadala  obecné  zastupiteľstvo  o predloženie  návrhov  na  zavedenie  reštrikčných 
opatrení, nakoľko situácia obce je katastrofálna, veritelia žiadajú zaplatiť svoje pohľadávky 
a taktiež je prvoradé zo strany obce splniť si zákonné povinnosti voči štátnym orgánom a voči 
zamestnancom obce. 
V diskusii vystúpilii:
- Ing. Zoltán Tamašek – prevádzkovanie školskej jedálne:  prvoradé by bolo potrebné vymeniť  
riad, predložil materiál na vybavenie kuchyne, dal vypracovať aj kalkuláciu, koľko by stálo  
prevedenie takejto investície, na záver konštatoval, že investícia sa neoplatí,  nakoľko obec  
momentálne nemá k dispozícii finančné prostriedky
- Ing. Štěpánka Zacharová – náklady na udržanie  a modernizáciu školskej jedálne sú vysoké.,  
pri  súčasnej  nepriaznivej  hospodárskej  a finančnej  situácii  si  to  obec  nemôže  dovoliť,  je  
potrebné robiť reštrikčné opatrenia. V opačnom prípade sa obec môže dostať pod exekúcie  
respektíve nútenú správu.  
- Ing. Flórián Jávorka – keď nebude fungovať kuchyňa, nebude ani školský klub detí,  bez  
obeda budú deti základnej školy.
-Ing. Zoltán Tamašek – pre deti základnej školy sa dá zabezpečiť obed a preto môže ďalej  
fungovať aj školský klub detí
-  Štefan  Juhász  –  zavedenie  poldennej  výchovnej  starostlivosti,  ako  aj  zmena  prevádzky  
školskej jedálne môže v budúcnosti viesť aj zániku základnej školy. Za vzniknutú nepriaznivú  
situáciu  viní  aj  Ing.  Jávorku,  bývalého  starostu  obce  a bývalých   poslancov  obecného 
zastupiteľstva, prečo nezakročili už skôr
Z dôvodu zavedenia reštrikčných opatrení bol v priebehu diskusie  vznesený návrh poslancov: 
Ing. Tamašek Zoltán, Ing. Ladislav Bolya, JUDr. Marta Kamoncová, a to zmeniť prevádzku 
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školskej  jedálne  v poskytovaní  stravy  odo  dňa  01.07.2011  a zmeniť  prevádzku  materskej 
školy z celodennej na poldňovú odo dňa 01.07.2011.
Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia o zmene prevádzky školskej 
jedálne  niet viac pripomienok, doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené na rokovaní.

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/1/1 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 28    zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. S c h v a ľ u j e
Zmenu v prevádzke školskej jedálne v poskytovaní stravy, a to: 
odo dňa 01.07.2011 školská jedáleň bude zabezpečovať len výdaj  desiatej  pre deti 
materskej školy s vyučovacím jazykom maďarským.

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia o zmene prevádzky materskej 
školy niet viac pripomienok, doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené na rokovaní

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 4/0/1 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 29   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. S c h v a ľ u j e
Zmenu prevádzky materskej školy s vyučovacím jazykom maďarským z celodennej 
výchovnej starostlivosti na poldennú výchovnú starostlivosť odo dňa 01.07.2011

V súvislosti s organizačnými zmenami v školskej jedálni a materskej škole poslanci obecného 
úradu odporúčajú starostke obce znížiť stav zamestnancov.
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené na rokovaní

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 30   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. O d p o r ú č a 
starostke obce v súvislosti s organizačnými zmenami v školskej jedálni a v materskej 
škole s vyučovacím jazykom maďarským znížiť stav zamestnancov obce.

Poslanci obecného zastupiteľstva sa zaoberali aj s problematikou využitia nehnuteľnosti domu 
súp. č 157, z využitia ktorej by obec mohla nadobudnúť príjmy.
-  Štefan Juhász – navrhol, aby obec nehnuteľnosť dom súp. č. 157 odpredala samozrejme za  
predpokladu vyčíslenia skutočných vynaložených výdavkov
-  Ing. Zoltán Tamašek -  dom dať do takého stavu, aby bol obývateľný a potom ho ponúknuť  
na prenájom
- Ing. Ladislav Bolya – verejný priestor  pred Hugi barom bude pekný, ale je tam schátralý  
dom, treba ho zbúrať a obyvateľov zo schátralej nehnuteľnosti   presťahovať do spomenutej  
nehnuteľnosti
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-  Ing.  Flórián  Jávorka  –  odporúčal  starostke  obce  aby  predložila  návrhy  na  využitie  
nehnuteľnosti domu súp. č. 157
Poslanci  sa  v rámci  diskusie  spoločne  dohodli  na  návrhu  uznesenia  v súvislosti 
s nehnuteľnosťou dom súp. č. 157, a to žiadajú starostku obce, aby na najbližšie zasadnutie 
obecného zastupiteľstva po vyčíslení skutočne vynaložených nákladov na túto nehnuteľnosť 
predložila návrhy na využitie tejto nehnuteľnosti.  
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v súvislosti nehnuteľnosťou domu súp. č. 157 

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 31   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. O d p o r ú č a 
starostke obce, aby predložila návrhy na využitie nehnuteľnosti domu súp. č. 157 a 
aby vyčíslila skutočné výdavky, ktoré boli investované do nehnuteľnosti.

V rámci zavedenia reštrikčných opatrení poslanec  Štefan Juhász mal dopyt aj v súvislosti  
úspory na verejnom osvetlení. 

14/ Vymenovanie sobášiacich obce Rúbaň

           Starostka obce, Ing Štěpánka Zacharová konštatovala, že dňa 27. novembra 2010 sa 
konali  komunálne  voľby do  orgánov  samosprávy  obce.   Za  starostku  obce   Rúbaň  bola 
zvolená Ing. Štěpánka Zacharová, za poslancov obecného  zastupiteľstva boli zvolení: Ing. 
Ladislav Bolya, Ing. Flórián Jávorka, Štefan Juhász, JUDr. Marta Kamonczová, Ing. Zoltán 
Tamašek.   Funkciu  sobášiaceho  vykonáva  poslanec  obecného  zastupiteľstva.  Dôsledkom 
zmien v zložení obecného zastupiteľstva je potrebné vymenovať nových sobášiacich  obce 
Rúbaň.  Poslancom  bol  v písomných  podkladoch  doručený  návrh  uznesenia  s dôvodovou 
správou.
Starostka  obce  sa  uistila,  že  k predloženému  návrhu  uznesenia  niet  viac  pripomienok, 
doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení,  v akom bolo uvedené v podkladoch 
rokovania

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 32   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. Vymenuje
Za sobášiacich obce Rúbaň 
- Ing. Štěpánku Zacharovú
- Ing. Ladislava Bolyu
- JUDr. Martu Kamonczovú

 Ustanoví   do  funkcie matrikára Mgr. Bernadetu Borbélyovú
 
15/ Rôzne  
         
Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová podala poslancom tieto informácie:
-  účasť  na  rokovaniach  Dvory  a okolie  –  združenie  obcí,  ZMOS-u,   na  školeniach 
organizovaných RVC Nitra 
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- ukončenie projektu úprava pozemkov (komasácia)  sa plánuje na koniec novembra 2011, 
zápisy do katastra nehnuteľností približne od mesiaca jún 2011 budú pozastavené
- účasť na  rokovaní ohľadne kanalizácie /Strekov, Rúbaň, Gbelce, Svodín/
- od 1. marca 2011  zabezpečená základná obslužnosť v 2 autobusových linkách, 
- žiadosť o poskytnutie sociálnej služby
- vypracovanie technickej správy Odvodnenie kanálu v súvislosti so žiadosťou pani Veroniky 
Izsákovej 
-  uloženie pokuty Regionálnym úradom zdravotníctva so sídlom v Nových Zámkoch

Poslanec Štefan  Juhász   v rámci  rôzneho  v súvislosti  s vykonanou  miestnou  prehliadkou 
„Obecného  múzea“  a záchrany  nášho  kultúrneho  dedičstva  navrhol  ukončenie  nájomnej 
zmluvy  vlastníkmi  nehnuteľnosti  (Obecné  múzeum)   a navrhol   celý  inventár  dať  do 
výpožičky Ing. Zoltánovi Tamašekovi.
Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené na rokovaní

Prítomnosť/kvórum = 5/3
Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 5/0/0 bolo prijaté nasledovné 

U     z     n e s     e n i     e    Obecného zastupiteľstva v     Rúbani   č. 33   zo dňa   25.02.2011  
Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. Schvaľuje 
Ukončiť nájomnú zmluvu o prenájme nehnuteľnosti súp. č. 302, v ktorej sa nachádza 
Obecné múzeum a celý inventár uložený v Obecnom múzeu dať  do výpožičky Ing. 
Zoltánovi Tamašekovi.
Termín: do konca apríla 2011

16/ Záver 

          Nakoľko program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol vyčerpaný, predsedajúca 
poďakovala všetkým prítomným za účasť a rokovanie ukončila.

Erika   Csölleová                                                         Ing. Štěpánka  Zacharová 
 prednostka úradu                                                                 starostka obce

Overovatelia:  Flórián   Jávroka, Ing. 

                        Marta  Kamonczová, JUDr.  

Zapisovateľka: Helena   Kanyicsková


